Az martonfalvi Székel Lászlónak hattam egy gyermek lovat, kit ő tartott.

Ez kívül valakinek én adós vagyok, az én marhámból mindeneket megelégtsenek előszer, annak utánna azonkívül ha valami marad, mindeneket adjanak el és az árrát vigyék az öcsémnek.

Ezek az én testamentum tételim, melyeket én az én halálommal és pecsétemmel megpecsétlettem. Ez levél költ Plescouia alatt való táborban Muszkaországban Szent Mihály havának kilenczedik napján 1581.

Kivül: Paria literae testamentalis Andreae Zekel.

(Egykorú másolat, a *székely nemz. Múzeumban.*)

710.

Báthory István lengyel király és erdélyi fejedelem, megtekintvén magyar gyalogjai főkapitányának Kercsedí Károlyi Istvánnak mind Erdélyben, mind Lengyelországban folytatott hadjárataiban, de különösen a legközelebbi muszkaországi hadjárat alatt több várak megvívásában kitüntetett katonai és hadvezéri érdemeit, a Kézdi-székben Szentléleken lévő fejedelmi részjóságot, az azzal szomszéd kis-kászoni részjósággal együtt, azonban az ott levő lófők és darabantok kivételével, neki és mindkét nemű örököseinek adományozza. Kelt Muszkaországban, a Pleskov város alatti táborban 1581. november 8-án.

Nos Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kioviae, Voliniae Podlachiae, Livoniae etc. Princeps Transsilvaniae. Memoriae commendamus tenore praesentium, significantes quibus expedit universis, Quod nos attentis et consideratis fide, integritate ac praestantibus meritis fidelis nostri Egregy Stephani Karoly de Kerched, peditum nostrorum Vngarorum supremi Capitanei, quae ipse a multis inde annis, cum in Principatu nostro Transilvaniae, tum vero in Regno nostro Poloniae omnibus in expeditionibus nostris, magna cum nominis sui commendatione animique fortitudine praestitit. inprimis autem in illa memorabili pugna ad Derschauiam Gedanensium maxima clade ab hinc quadriennium commissa, ubi militum animos ad pugnam accedendo, nulla pericula, non telorum, non globorum creberrimos ictus extimenscens, optima Ducis munia impleuit, eadem

uirtus in ipso enituit ab oppugnationem Gedanensium maritimi propugnaculi, ubi nihil reliqui fecit, quae ipsius officij essent, superiora vero omnia sua merita in hac expeditione nostra contra Moscorum Tyrannum suscepta multis nominibus amplificauit, nam cum obsidendae arcis et Ciuitatis Polociae animum adiecissemus, in educendis ex Transilvania ipsa militibus eius opera usi sumus; jys ad hostilem arcem perductis, perpetuo inter eos, in munitionibus erigendis, fossis ducendis, alijsque operibus faciendis die nocteque impigre uersatus est, milites qua ad oppugnationem, qua ad inferendum menibus ignem cohortatus, denique ubi necessitas postulauit, illa ipsa die oppugnationis, praeclaro ceteris exemplo, inter milites arduum illius arcis cliuum ascendens, uel mortem ipsam pro nobis et republica oppetere, idque eousque, quod ad Dei beneficio arx Polocensis in nostram potestatem perueniret, facere non dubitauit. Bello vero sequentis anni, cum in Moscouia hostiles arces regionesque circumiacentes ditioni nostrae armis adiungeremus, Stephanus Karoly, multis praeclarisque uirtutum operibus editis magnum cumulum eximys illis facinoribus prioribus addidit. Cum enim arcem Velikiluchensem fluuio, stagnis, operibus, praesidioque munitissimam in persona nostra obsidendam stauissemus, ipse in discernendis oppugnationum locis, in ducendis fossis, iaciendis aggeribus, omnibusque munitionibus peritissime efficiendis, die nocteque singularem operam nauauit; in expugnationemque arcis, quam quinque diebus uiccepimus, consilio manaque promptissimus non minus perillissimi Ducis, quam fortissimi militis officium praestit. Qua arce incendio deleta, mox a nobis mira celeritate instaurata, cum obsidio arcis Zauolocensis natura arteque munitissimae, quae a parte exercitus nostri oppugnabatur, diuturnior uideretur esse futura, Stephano Karoly obsidentibus nostris auxilio a nobis cum aliquot cohortibus misso, tanta repente commutatio rerum facta est, ut cum antea ultro citroque acerrime pugnatum esset, eius adventu hostes extrema pericula ueriti, continuo deditionem fecerunt. Post cum Omnibus arcibus regionibusque subactis, praesidio nostro firmatis, ductis in hiberna copys, in Poloniam reuertissemus, missus iterum in Transilvaniam Stephanus Karoly, habito in provincia delectu, optimi generis militum cohortes adduxit, nobisque nunc urbem Plescouiam obsidentibus, pristinae uirtutis memoriam nouis in dies laudibus